- 1 -

舟民福〔2023〕2 号

各县（区）民政局、财政局、人力资源和社会保障局，功能区管

委会社发局:

根据《浙江省人民政府办公厅关于加快建设基本养老服务体

系的实施意见》(浙政办发〔2022〕71 号)和《浙江省民政厅 浙

江省财政厅 浙江省人力资源和社会保障厅关于规范高龄津贴发

放工作的通知》(浙民养〔2022〕209 号)要求，现就进一步做好

- 2 -

高龄津贴发放工作通知如下:

一、发放对象及标准。高龄津贴制度，是指为 80周岁至 99

周岁本市户籍的老年人发放高龄津贴，为 100周岁及以上本市户

籍的老年人发放长寿保健补助金的一种基本养老服务制度。从

2023 年 1 月 1 日起，高龄津贴的发放对象扩大至拥有本市户籍

所有年满 80周岁及以上的老年人。发放标准为：年满 80周岁（含）

至 90 周岁（不含）每人每月 60元；90 周岁（含）至 99 周岁（含）

每人每月 140元；100周岁及以上老年人发放长寿保健补助金每

人每月 700 元。高龄津贴自老年人年满 80 周岁的当月起，长寿

保健补助金从老年人年满 100周岁的当月起，两类补贴至老年人

辞世的当月止；两类补贴不重复发放。人力社保部门城乡居民基

本养老保险原所发放的 80 周岁及以上参保人员的“高龄津贴”

不再发放。

二、发放程序。高龄津贴采取数字化主动发放，首次发放，

由“浙里康养”应用提前 1 个月将年满 80 周岁的老年人信息推

送村（社区）调查核实，街道办事处、乡（镇）政府组织审核，

各县（区）民政部门、功能区社发局审批，生成津贴发放清册，

并按国库集中支付制度要求发放到具备金融功能的本人社保卡

中。针对户籍、死亡、火化等数源错误，导致错发的，经村（社

区）认定符合相关规定的可补发津贴。

三、发放管理。各县（区）民政局、功能区社发局负责高龄

津贴对象的认定、复核、发放、监管等工作，督促乡镇（街道）、

- 3 -

村（社区）加强调查，做好 80 周岁以上老年人信息核对工作，

确保不漏、不重、不错。人力社保部门应与民政部门、功能区社

发局做好发放交接工作，将正在享受高龄津贴的高龄老年人清册

提供给民政部门、功能区社发局。各地财政部门要做好资金保障

工作。市民政局将适时组织高龄津贴发放专项检查。

四、工作要求。各地各部门要高度重视，严格按照本通知要

求，切实加强统筹协调，稳妥有序做好高龄津贴发放工作。加大

宣传力度，向社会公布高龄津贴的发放范围、标准和程序。设立

举报电话，接受社会监督。

原《关于提高全市高龄老人长寿保健补助金标准的通知》（舟

老办字〔2016〕17 号），2022 年 12 月 31 日起废止。

舟山市民政局                   舟山市财政局

                             舟山市人力资源和社会保障局

2023 年 4月 3 日

- 4 -

舟山市民政局办公室                   2023年 4月 10日印发

	2023-04-10T15:42:21+0800
	舟山市民政局
	0

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>3</posPage><posX>433</posX><posY>152</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2023-04-10T15:48:34+0800
	0

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>3</posPage><posX>403</posX><posY>305</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2023-04-10T16:15:53+0800
	0